Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco - Paraná

INDICAÇÃO Nº 608/2025

Indica ao Executivo Municipal que
efetue as devidas adequações na
estrada que dá acesso a residência da
família do Senhor Afonso Pagnoncelli, na
Comunidade de Passo da Ilha.

O Vereador signatário, Joecir Bernardi - PSD, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, indica ao Executivo Municipal através do
departamento competente, para que efetue as devidas adequações na estrada que
dá acesso a residência da família do Senhor Afonso Pagnoncelli, na Comunidade de
Passo da Ilha.

O pedido se faz necessário porque, em períodos de chuva, a estrada
acumula grandes quantidades de água, causando alagamentos e dificultando a
passagem de veículos, conforme demonstra a foto em anexo. Esse acumulo acaba
acelerando a deterioração da estrada, formando valetas, buracos e erosões que
colocam em risco a segurança de quem utiliza o trajeto.

Por isso, é importante que sejam feitos serviços como por exemplo de
abertura de valetas laterais para a drenagem da água e, se necessário, a instalação
de bueiros ou tubos de escoamento, garantindo melhores condições de
trafegabilidade, auxiliando também os produtores no transporte de insumos,
escoamento da produção, bem como no melhoramento da qualidade de vida e
segurança, principalmente nos dias chuvosos.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

C
IR

 B
E

R
N

A
R

D
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

F
6C

-7
9C

7-
67

6E
-2

B
83

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

F
6C

-7
9C

7-
67

6E
-2

B
83

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

C
IR

 B
E

R
N

A
R

D
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

F
6C

-7
9C

7-
67

6E
-2

B
83

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

F
6C

-7
9C

7-
67

6E
-2

B
83

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1F6C-79C7-676E-2B83

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 26/09/2025 17:34:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/1F6C-79C7-676E-2B83

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/1F6C-79C7-676E-2B83